ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2039/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implementação de um semáforo controlado em frente ao Ferry Boat, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a instalação de um semáforo controlado em
frente ao Ferry Boat, no bairro Centro, visando aumentar a segurança viária em um ponto
de  grande  fluxo  de  veículos  e  pedestres.  O  local  é  marcado  por  intenso  embarque  e
desembarque ao longo do dia, o que gera frequentes conflitos no trânsito, dificultando a
travessia de pedestres e expondo a população a riscos constantes. Ressalta-se, com pesar,
que uma pessoa foi atropelada nesse ponto e infelizmente veio a óbito, fato que evidencia a
urgência  de  medidas  preventivas.  A  implantação  do  semáforo  proporcionará  maior
controle  do  tráfego  e  segurança  a  todos  que  transitam  pelo  local,  evitando  que  novas
tragédias aconteçam.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB